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АНОТАЦІЯ

Терещенко М. М. Продуктивність яблуні під градозахисною сіткою

за різних систем утримання ґрунту в Правобережному Лісостепу

України. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.07 – плодівництво

(20 «Аграрні науки та продовольство»). – Уманський національний

університет садівництва, Умань, 2021.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню впливу градозахисної

(протиградової) сітки та способів утримання міжрядь (парова система,

залуження) і пристовбурних смуг (гербіцидний пар, мульчування

агротканиною, світловідбивною плівкою) на ріст і продуктивність яблуні

сорту Джонаголд Вілмута у зрошуваному насадженні на підщепі М.9 Т337.

Сучасне виробництво яблук передбачає застосування інтенсивних

технологій вирощування плодів, що серед іншого виділяє захист врожаю від

несприятливих погодних явищ зокрема градобою. Протиградові накриття –

ефективний спосіб запобігання втрат врожаю, сильному вітру,

шкодочинності птахів та сонячним опікам. Проте небажаним наслідком

застосування накриття є фізіологічні зміни насаджень, що зумовлено

погіршенням світлового режиму. Знівелювати небажані зміни можна шляхом

добору способів утримання ґрунту в міжряддях і пристовбурних смугах, тому

актуальним є дослідження даних агрозаходів в інтенсивних насадженнях

яблуні. Оскільки вплив протиградового накриття в Україні вивчено

недостатньо, метою дослідження було забезпечення високої продуктивності

насаджень яблуні сорту Джонаголд (клон Вілмута) на підщепі М.9 Т337 у

зрошуваному насадженні під чорною протиградовою сіткою (з комірками

0,3×0,3 см, щільність 0,08 кг/м2) з добором системи утримання міжрядь і

пристовбурних смуг.

Дослідження впливу протиградової сітки та різних способів утримання

міжрядь і пристовбурних смуг проводили в зрошуваному насадженні яблуні
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на підщепі М.9 Т337 у чотирьохразовому повторенні з п’ятьма обліковими

деревами на ділянці. Методи досліджень загальноприйняті.

Оздоровлені кроновані саджанці сорту Джонаголд (клон Вілмута)

посаджено за схемою 4×1 м з краплинним зрошенням і сформовано за типом

стрункого веретена.

Міжряддя утримували під чистим паром і залуженням (дерново-

перегнійна система), а пристовбурні смуги шириною один метр – під

гербіцидним паром, мульчуванням навесні двошаровою агротканиною

щільністю 30+50 г/м2 (білим боком уверх) і дзеркальною плівкою,

розстеленою за місяць до збору врожаю (до цього застосовували гербіцидний

пар).

Обладнання експериментальної ділянки протиградовим захистом

здійснено напровесні 2011 р. Дослід із застосуванням чорної протиградової

сітки різними способами утримання міжрядь та пристовбурних смуг

закладено навесні 2011 р. Чорну протиградову сітку австрійського

виробництва з комірками 0,3 × 0,3 см (щільність 0,08 кг/м2) розгортали на

висоті 3,4 м.

Встановлено, що порівняно з ненакритими насадженнями протиградова

сітка зменшує на 44–271 Дж/м2 фотосинтетично активну радіацію (кількість

ФАР) та освітленість крони, особливо на висоті 0,5 та

2,0 м, на 0,5 °С температуру повітря, на 0,8 % вологість грунту та на 2 %

підвищує вологість повітря .

Установлено, що річний приріст обхвату штамбу дерев у віці повного

плодоношення не залежить від накриття сіткою чи способу утримання

міжрядь і пристовбурних смуг.

Виявлено, що кількість однорічних пагонів на 17 % і 5 % переважає в

насадженнях з утриманням пристовбурних смуг під агротканиною та

гербіцидним паром зі світловідбивною плівкою і не залежить від накриття і

способу утримання міжрядь.

Встановлено, що довжина пагонів в ненакритих насадженнях з
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паровою системою утримання міжрядь з гербіцидним паром та

світловідбивною плівкою у пристовбурних смугах на 28 % перевищує

відповідний найнижчий показник під сіткою із залуженням міжрядь і

світловідбивною плівкою чи агротканиною в пристовбурних смугах.

Порівняно з ненакритими насадженнями застосування протиградової сітки за

утримання міжрядь під чистим паром зумовлює зменшення довжини пагона

на 10 %, а сумарної довжини – на 12%.

Доведено, що в ненакритих насадженнях об’єм крони у більшості

випадків перевищує відповідні значення накритих насаджень за

максимального значення за утримання міжрядь під залуженням та

гербіцидним паром у пристовбурних смугах 4,53 м3. У насадженнях з

гербіцидним паром об’єм крони на 0,13 та 0,57 м3 перевищує відповідні

значення показника під світловідбивною плівкою та агротканиною.

Порівняно з ненакритими насадженнями, на ділянках під накриттям з

чистим паром у міжряддях і гербіцидним у пристовбурних смугах кількість

листків на дереві найменша – 1507 шт. Площа листкової пластинки у

більшості випадків на 14 % вища в насадженнях без сітки, на 6,4 % вища на

ділянках із залуженням міжрядь і на 6,4–7,3 % – за вистеляння

світловідбивною плівкою чи агроволокном.

У насадженнях під сіткою із залуженням міжрядь загальна листкова

поверхня дерев на 8 % вища, а за мульчування пристовбурних смуг

світловідбивною плівкою чи агротканиною на 15 % перевищує показник

ділянок з гербіцидним паром. У насадженнях без сітки товщина листкової

пластинки на 7 % більша, а об’єм листків під сіткою у більшості випадків на

0,1–0,2 м3/га перевищує показник ненакритих насаджень. Маса та сума

хлорофілів листків суттєво не залежить від накриття та способів утримання

міжрядь і пристовбурних смуг.

Встановлено, що під чорною протиградовою сіткою кількість кільчаток

більша на 18 %, списиків – на 16 %, а прутиків – на 11 %, особливо на

ділянках під гербіцидним паром та агротканиною (для прутиків) в
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пристовбурних смугах.

Порівняно з накритими насадженнями, кількість квіток максимальна в

насадженнях без сітки за парової системи утримання міжрядь та

гербіцидного пару в пристовбурних смугах – 716 шт, а кількість зав’язі – на

ділянках із залуженням міжрядь та агротканиною в пристовбурних смугах –

155 шт/дер. Застосування агротканини в пристовбурних смугах сприяє

збільшенню кількості зав’язі в насадженнях на 35%. Рівень корисної зав’язі

на 22 % пункти більше на залужених міжряддях і на 18 та 27 % пунктів

більше відповідно за вистелення пристовбурних смуг світловідбивною

плівкою чи агротканиною (без впливу накриття сіткою).

Виявлено, що в насадженнях під сіткою кількість плодів на 4 % нижча,

а на ділянках із залуженням міжрядь вища на 6%. Упродовж періоду

досліджень істотної різниці у значеннях досліджуваного показника залежно

від накриття протиградовою сіткою та способів утримання міжрядь і

пристовбурних смуг не встановлено.

Порівняно з ненакритими насадженнями, маса плоду під

протиградовою сіткою на 1,4 % нижча. Спосіб утримання міжрядь не має

істотного впливу на масу плоду, оскільки в 2012 р. виявлена тенденція до

збільшення показника на ділянках із залуженням, у наступному сезоні

показник був на 2,5 % більшим на ділянках з чистим паром у міжряддях за

відсутності істотної різниці сукупно за три роки. Мульчування

пристовбурних смуг агротканиною і світловідбивною плівкою сприяє

отриманню крупніших плодів.

Врожайність насаджень коливається в широких межах: від низьких

показників 1,7–18,0 т/га у 2011 р., що зумовлено значним навантаженням

урожаєм у рік, що передував дослідженням, до достатньо високих – 17,5–

43,7 та 23,7–41,7 т/га у наступні сезони. В урожайних сезонах 2012–2013 рр.

виявлена тенденція дещо нижчої продуктивності дерев на окремих варіантах

досліду під протиградовою сіткою. Врожайність накритих насаджень на 4,1%

нижча, а на ділянках із залуженням вказаний показник на 5,8 % вищий.
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Проте в урожайному 2012 році на 64,8 % продуктивнішими були ділянки під

залуженням, тоді як в наступному сезоні, навпаки, на третину врожайніші

насадження з паровим утриманням міжрядь.

Встановлено, що вихід товарної продукції варіював від порівняно

низького 43–75 % у 2011 р., до високого – 86–96 % у 2013 р. В насадженнях

під протиградовою сіткою виявлено на 1,8 % нижчий вихід товарної

продукції. Утримання міжрядь під залуженням сприяє на 2,2 % вищому

виходу товарної продукції (різницю не доведено), а за утримання

гербіцидного пару в пристовбурних смугах – на 6–14%.

Доведено, що в накритих насадженнях дещо гальмується формування

покривного забарвлення яблук, особливо за утримання міжрядь під

залуженням. Рівень відбивання світла в насадженнях з чистим паром у

міжряддях, порівняно із залуженням, на 10,1 % вищий, а вистеляння

пристовбурних смуг світловідбивною плівкою підвищує його на 12,1 %

порівняно з агротканиною та на 11,7 % – з гербіцидним паром.

Порівняно з накритими насадженнями, кількість плодів з покривним

забарвленням на площі 75–100 % поверхні шкірки в насадженнях без сітки

несуттєво вища. В насадженнях з паровою системою утримання міжрядь

кількість плодів з суцільним рум’янцем майже вдвічі перевищує показник

ділянок із залуженими міжряддями. Вистеляння пристовбурних смуг

світловідбивною плівкою збільшує кількість плодів з 75–100 % покривним

забарвленням, тоді як на ділянках з гербіцидним паром і білим агроволокном

домінують плоди забарвлені на 25–50%.

Щільність м’якуша плодів, вирощених під протиградовою сіткою на

3 % вища, а утримання пристовбурних смуг під гербіцидним паром сприяє її

підвищенню на 4%. Порівняно з накритими насадженнями, плоди, що

вирощені без накриття за парової системи утримання міжрядь та

гербіцидним паром і світловідбивною плівкою у пристовбурних смугах

мають дещо вищий вміст сухих розчинних речовин. Порівняно із

залуженням, за утримання міжрядь під паровою системою в плодах на 0,1 %
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вищий вміст сухих розчинних речовин, а під гербіцидним паром у

пристовбурних смугах на 0,3–0,4 %, порівняно зі світловідбивною плівкою та

агротканиною. Вміст титрованих кислот у плодах істотно не відрізняється за

максимального значення 0,9 % на ділянках за обох систем утримання

міжрядь з гербіцидним паром та світловідбивною плівкою у пристовбурних

смугах.

Розгортання протиградової сітки потребує збільшення затрат на

виробництво в 1,6–1,8 рази та підвищення собівартості продукції в 1,7–2,0

рази залежно від способу утримання пристовбурних смуг, порівняно з

ненакритими насадженнями. В насадженнях з паровою системою утримання

міжрядь за усіх способів утримання пристовбурних смуг під протиградовою

сіткою чи без неї висока собівартість продукції зумовлює часткову

відсутність чистого доходу та рентабельного виробництва. На ділянках без

сітки максимальний прибуток отримано від вирощування плодів з чистим

паром у міжряддях та гербіцидним паром у пристовбурних смугах –

7509,01 грн/га за 17,8 % рівня рентабельності.

На ділянках під протиградовою сіткою із залуженням міжрядь і

вистелянням пристовбурних смуг світловідбивною плівкою урожайність

більша на 6,5 %, порівняно з ненакритими, а зростання частки якісної

продукції зумовило збільшення ціни реалізації в 1,6–2,5 рази з максимальною

за вистеляння пристовбурних смуг світловідбивною плівкою (5000 грн/т).

Унаслідок вищої врожайності і якості продукції на ділянках з

вистелянням пристовбурних смуг світловідбивною плівкою, собівартість

вирощеної продукції знижується на 17,4 %, а прибуток підвищується (40303

грн/га) з рентабельністю 50 %.

Накриття протиградовою сіткою насаджень із залуженням міжрядь та

вистелянням пристовбурних смуг світловідбивною плівкою, порівняно з

гербіцидним паром, забезпечує збільшення прибутку в 5,2, а рентабельності

виробництва – в три рази.

Наукова новизна одержаних результатів. Вперше в умовах
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Правобережного Лісостепу вивчено особливості росту і плодоношення

яблуні сорту Джонаголд (клон Вілмута) на підщепі М.9 Т337 у зрошуваному

насадженні під протиградовою сіткою й удосконалено технологію

вирощування плодів за рахунок оптимізації систем утримання міжрядь та

пристовбурних смуг. Дістало подальший розвиток обґрунтування впливу

міжрядь і пристовбурних смуг на рівень освітленості крони, показники росту

та продуктивність насаджень яблуні на карликовій підщепі. Встановлено

економічну доцільність застосування протиградової сітки в зрошуваному

насадженні яблуні сорту Джонаголд (клон Вілмута) на підщепі М.9 Т337 із


[…]


11 Контейнери, шт. 4 200 720,0 720,0 66,67 0,9

12

Орендна плата за

землю, га 1 200 200,0 200,0 18,52 0,3

13 Разом витрат – – 76840,0 76840,0 7114,8 100,0
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Продовження додатку З

Таблиця 8

Розрахунок собівартості 1 т продукції, вирощеної під протиградовою сіткою

із чистим паром у міжряддях та агротканиною у пристовбурних смугах

№

п/п Види витрат

Обсяг

ресур–

су

Ціна за

одиницю,

грн.

Сума, грн. Струк-

тура, %

Всього

витрат

на 1

гектар

на 1

тонну

1

Оплата праці з

нарахуваннями х х 37333,9 37333,9 1964,94 46,1

2 Добрива всього 1 3500 3500,0 1,0 19,00 4,3

3

Засоби захисту,

га
1 6400 6400,0 6400,0 336,84 7,9

4

Затрати на

воду, м3
438 1 438,0 438,0 23,05 0,5

5

Затрати на

протиградову

систему (в

розрахунку на

15 років

використання)

– 1 9685,3 134650,0 509,75 12,0

6

Амортизація –

всього, в т.ч.:

насаджень, га
1 10000,0

10000,0

10000,0

526,32

12,4

7 техніки, ет. га 32 20 638,9 638,9 33,63 0,8

8

Витрати на

ремонт техніки,

ет га

32 16 511,1 511,1 26,90 0,6

9

Паливно–

мастильні

матеріали, ет.

га

32

16,8

кг/ет.га

10,5

грн/кг

4233,6
5635,0 296,58 7,0

10

Водоемульсійна

фарба, т 10,00 500 5000,0 5000,0 263,16 6,2

11

Контейнери,

шт.
6 250 1583,3 1583,3 83,33 2,0

12

Орендна плата

за землю, га 1 200 200,0 200,0 10,53 0,2

13 Разом витрат x x 80925,5 80925,5 4259,2 100,0
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Продовження додатку З

Таблиця 9

Розрахунок собівартості 1 т продукції, вирощеної під протиградовою сіткою

із чистим паром у міжряддях та світловідбивною плівкою у пристовбурних

смугах

№

п/п

Види витрат

Обсяг

ресур–

су

Ціна за

одиницю,

грн.

Сума, грн. Струк-

тура, %

Всього

витрат

на 1

гектар

на 1

тонну

1

Оплата праці з

нарахуваннями – – 36704,0 36704,0 2659,71 46,1

2 Добрива всього 1 3500 3500,0 1,0 13,80 4,4

3

Засоби захисту,

га
1 6400 6400,0 6400,0 463,77 8,0

4

Затрати на воду,

м3
438 1 438,0 438,0 31,74 0,6

5

Затрати на

протиградову

систему ( в

розрахунку на 15

років

використання)

1 9685,3 9685,3 701,83 12,2

6

Амортизація –

всього, в т.ч.:

насаджень, га
1 10000,0

10000,0

10000,0

724,64

12,6

7 техніки, ет. га 32 20 633,5 633,5 45,90 0,8

8

Витрати на

ремонт техніки,

ет га

32 16 506,8 506,8 36,72 0,6

9

Паливно–

мастильні

матеріали, ет. га
32

16,8

кг/ет.га

10,5

грн/кг

4233,6
5587,2 404,87 7,0

10

Водоемульсійна

фарба, т
10,00 500 5000,0 5000,0 362,32 6,3

11 Контейнери, шт. 5 200 920,0 920,0 66,67 1,2

12

Орендна плата за

землю, га 1 200 200,0 200,0 14,49 0,3

13 Разом витрат – – 79574,7 79574,7 5766,3 100,0
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Продовження додатку З

Таблиця 10

Розрахунок собівартості 1 т продукції, вирощеної під протиградовою сіткою

із залуженням міжрядь та гербіцидним паром у пристовбурних смугах

№

п/п Види витрат

Обсяг

ресур–

су

Ціна за

одиницю,

грн.

Сума, грн. Струк-

тура, %
Всього

витрат

на 1

гектар

на 1

тонну

1

Оплата праці з

нарахуваннями – – 36807,6 36807,6 1840,38 47,2

2 Добрива всього 1 3500 3500,0 1,0 20,00 4,5

3

Засоби захисту,

га
1 6400 6400,0 6400,0 320,00 8,2

4

Затрати на воду,

м3
438 1 438,0 438,0 21,90 0,6

5

Затрати на

протиградову

систему ( в

розрахунку на 15

років

використання)

1 9685,3 9685,3 484,27 12,4

6

Амортизація –

всього, в т.ч.:

насаджень, га
1 10000,0

10000,0

10000,0

500,00

12,8

7 техніки, ет. га 22 20 432,3 432,3 21,62 0,6

8

Витрати на

ремонт техніки,

ет га

22 16 345,8 345,8 17,29 0,4

9

Паливно–

мастильні

матеріали

(основне пальне +

мастильні

матеріали), ет. га

22

16,8

кг/ет.га

10,5

грн/кг

4233,6
3813,0 190,65 4,9

10

Водоемульсійна

фарба, т 10,00 500 5000,0 5000,0 250,00 6,4

11 Контейнери, шт. 7 200 1333,3 1333,3 66,67 1,7

12

Орендна плата за

землю, га 1 200 200,0 200,0 10,00 0,3

13 Разом витрат x x 77955,4 77955,4 3897,8 100,0
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Продовження додатку З

Таблиця 11

Розрахунок собівартості 1 т продукції, вирощеної під протиградовою сіткою

із залуженням міжрядь та агротканиною у пристовбурних смугах

№

п/п Види витрат

Обсяг

ресур–

су

Ціна за

одиницю,

грн.

Сума, грн. Струк-

тура, %
Всього

витрат

на 1

гектар

на 1

тонну

1

Оплата праці з

нарахуваннями – – 37453,1 37453,1 1809,33 46,5

2 Добрива всього 1 3500 3500,0 1,0 20,70 4,3

3 Засоби захисту, га 1 6400 6400,0 6400,0 309,18 8,0

4 Затрати на воду, м3 438 1 438,0 438,0 21,16 0,5

5

Затрати на

протиградову систему

(в розрахунку на 15

років використання)
– – 9685,3 134650,0 467,89 12,0

6

Амортизація – всього,

в т.ч.:

насаджень, га
1 10000,0

10000,0

10000,0

483,09

12,4

7 техніки, ет. га 29 20 574,1 574,1 27,73 0,7

8

Витрати на ремонт

техніки, ет га 29 16 459,3 459,3 22,19 0,6

9

Паливно–мастильні

матеріали (основне

пальне + мастильні

матеріали), ет. га

29

16,8

кг/ет.га

10,5

грн/кг

4233,6

5063,6 244,62 6,3

10

Водоемульсійна фарба,

т 10,00 500 5000,0 5000,0 241,55 6,2

11 Контейнери, шт. 7 250 1725,0 1725,0 83,33 2,1

12

Орендна плата за

землю, га 1 200 200,0 200,0 9,66 0,2

13 Разом витрат – – 80498,4 80498,4 3888,8 100,0
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Продовження додатку З

Таблиця 12

Розрахунок собівартості 1 т продукції, вирощеної під протиградовою сіткою

із залуженням міжрядь та світловідбивною плівкою у пристовбурних смугах

№

п/п
Види витрат

Обсяг

ресур–

су

Ціна за

одиницю,

грн.

Сума, грн.
Струк-

тура, %

Всього

витрат

на 1

гектар

на 1

тонну

1

Оплата праці з

нарахуваннями – – 37938,1 37938,1 1542,20 46,8

2 Добрива всього 1 3500 3500,0 1,0 24,60 4,3

3 Засоби захисту, га 1 6400 6400,0 6400,0 260,16 7,9

4 Затрати на воду, м3 438 1 438,0 438,0 17,80 0,5

5

Затрати на

протиградову

систему

(в розрахунку на 15

років використання)

1 9685,3 9685,3 393,71 11,9

6

Амортизація –

всього, в т.ч.:

насаджень, га
1 10000,0 10000,0 10000,0

406,50

12,3

7 техніки, ет. га 29 20 588,6 588,6 23,93 0,7

8

Витрати на ремонт

техніки, ет га 29 16 470,8 470,8 19,14 0,6

9

Паливно–мастильні

матеріали, ет. га 29

16,8

кг/ет.га

10,5

грн/кг

4233,6

5191,1

211,02

6,4

10

Водоемульсійна

фарба, т 10,00 500 5000,0 5000,0 203,25 6,2

11 Контейнери, шт. 8 200 1640,0 1640,0 66,67 2,0

12

Орендна плата за

землю, га 1 200 200,0 200,0 8,13 0,2

13 Разом витрат – – 81051,9 81051,9 3294,8 100,0
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