ВІДГУК

офіційного опонента В.М. Пелехатого на дисертаційну роботу

Терещенка М.М. «Продуктивність яблуні під градозахисною сіткою за різних

систем утримання ґрунту в умовах Правобережного Лісостепу України»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук

із спеціальності 06.01.07 - плодівництво.

1. Актуальність теми.

Важливим чинником успішного господарювання є правильне управління

ризиком від градобою, адаптоване до місцевих умов. Застосування в плодових

насадженнях протиградового захисту, серед якого найбільш безпечним й

ефективним способом є використання градозахисних сіток, запобігає втратам

урожаю, сильному вітру, шкодочинності птахів, зменшує пошкодження

сонячними опіками, забезпечує більш рівномірне покривне забарвлення

плодів

Дослідження виконували впродовж 2011-2013 рр. за тематичним планом

Уманського національного університету садівництва “Удосконалення

існуючих і розробка нових технологій вирощування садивного матеріалу,

плодів, ягід та винограду в Правобережному Лісостепу України”

(ДР №011Ш001928).

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Мета дослідження сформульована правильно, чітко поставлені завдання і

використання сучасних методологічних підходів щодо планування

дослідження і їх виконання обумовили переконливість результатів, що дає

підстави визнати, що мета дисертаційної роботи в ході виконання дослідження

була досягнута, а дисертація є завершеною науковою працею. Винесені на

захист наукові положення, а також висновки й рекомендації, сформульовані в

дисертації, логічно випливають з глибокого аналізу результатів досліджень.

Вони цілком обґрунтовані, не викликають сумнівів, а їхня достовірність

підтверджена статистичним аналізом дослідних даних.
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Тема роботи, об’єкт та предмет дослідження, її зміст, а також положення

та висновки відповідають паспорту спеціальності 06.01.07 - плодівництво.

У дисертаційній роботі містяться раніше не захищені наукові положення.

Текст автореферату повною мірою відповідає змісту дисертації.

3. Наукова новизна і практична цінність роботи.

Виконані дослідження відзначаються науковою новизною і значною

практичною цінністю. Автором рецензованої роботи в умовах

Правобережного Лісостепу України вивчено особливості росту і

плодоношення яблуні сорту Джонаголд (клон Вілмута) на підщепі М.9 Т337 у

зрошуваному насадженні під протиградовою сіткою й удосконалено

технологію вирощування плодів за рахунок оптимізації систем утримання

міжрядь та пристовбурних смуг. Дістало подальший розвиток обґрунтування

впливу міжрядь і пристовбурних смуг на рівень освітленості крони, показники

росту та продуктивність насаджень яблуні на карликовій підщепі.

Встановлено економічну доцільність застосування протиградової сітки в

зрошуваному насадженні яблуні сорту Джонаголд (клон Вілмута) на підщепі

М.9 Т337 із залуженням міжрядь та утриманням пристовбурних смуги під

гербіцидним паром з світловідбивною плівкою, розстеленою за місяць до

збору врожаю. Результати досліджень запроваджено в ФГ «Пласт» м.

Звенигородка Черкаської області і в навчально-виробничому відділі

Уманського НУС.

4. Повнота викладу результатів в опублікованих працях.

Основні положення дисертаційної роботи висвітлено в п’яти статтях у

фахових виданнях України загальним обсягом 2,6 авт. аркушів, трьох статтях

в інших виданнях і семи тезах доповідей на наукових конференціях.

Головні наукові положення та результати виконаних експериментальних

досліджень у достатній мірі висвітлено в опублікованих працях і відповідають

за змістом і формою вимогам, що ставляться до останніх.

5. Оцінка змісту дисертації.

Дисертаційна робота викладена на 209 сторінках комп’ютерного тексту
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(з них основного - 133), включає вступ, шість розділів, висновки, рекомендації

виробництву, 42 додатки, 54 таблиці, 3 рисунки і документи із впровадження

результатів досліджень. Список використаних джерел літератури налічує

225 джерел, з яких-117 латиницею.

Розділ 1. «Ріст і продуктивність яблуні залежно від накриття

протиградовою сіткою та способів утримання ґрунту в міжряддях і

пристовбурних смугах» (огляд літератури).

Подається огляд літератури, у якому проаналізовано результати

експериментальних досліджень і теоретичні висновки вітчизняних і

зарубіжних вчених щодо впливу застосування протиградової сітки в

плодоносних садах. На основі аналізу джерел літератури встановлено

недостатню вивченість щодо особливостей росту і плодоношення яблуні під

протиградовою сіткою та сформульовано основні напрями досліджень.

Розділ 2. «Умови, об'єкти і методика проведення досліджень».

Детально описано метеорологічні та ґрунтові умови регіону. Зокрема

висвітлено фізичну, фізико-хімічну та агрохімічну характеристику ґрунту

дослідного поля. Наведено основні методи досліджень, схеми дослідів,

характеристики досліджуваної підщепи. Проаналізувавши розділ можна

стверджувати, що дисертант правильно вибрав, освоїв і використав ряд

методик для розв’язання поставлених завдань.

Розділ 3. «Мікроклімат насаджень та фітометричні показники росту

дерев яблуні під протиградовою сіткою за різних систем утримання

ґрунту».

Автором наводяться результати експериментальних досліджень впливу

застосування протиградової сітки в насадженнях яблуні сорту Джонаголд

(клон Вілмута) на підщепі М9. Т337 за різних систем утримання ґрунту в

міжряддях та пристовбурних смугах та встановлено кількість ФАР в накритих

чорною протиградовою сіткою насадженнях яблуні на на 44-271 Дж/м2

нижчий рівень фотосинтетично-активної радіації у накритих чорною

протиградовою сіткою насадженнях яблуні. Під сіткою на 1-6 % нижча
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освітленість крон, особливо на висоті 0,5 та 2,0 м, що на 0,5-метровій висоті

на 3 % поліпшується залуженням міжрядь (дерново-перегнійна система) і на

4 % - за гербіцидного пару із світловідбивною плівкою, розстеленою за місяць

до збирання врожаю (дія чинника 53-63 %), особливо за парового утримання

міжрядь. Температура повітря в накритих сіткою насадженнях на 0,5 °С

нижча, на 2 % вища відносна вологість повітря і на 1,2 % нижча вологість

ґрунту в міжряддях.

В насадженнях без сітки вологість ґрунту в насадженнях без сітки на

0,8 % вища, порівняно з накритими ділянками, за чистого пару в міжряддях

вища на 0,7 %, порівняно із залуженням, а за вистеляння пристовбурних смуг

агротканиною на 2,2-2,8 % перевищує показник ділянок з гербіцидним паром,

кількість пагонів на дереві від накриття сіткою чи способу утримання міжрядь

істотно не залежала. Порівняно з гербіцидним паром у пристовбурних смугах

(94 шт/дер.), на ділянках із світловідбивною плівкою чи агротканиною пагонів

більше відповідно на 5,3 та 17 %. об’єм крони дерев яблуні без накриття в

більшості випадків переважав відповідний показник накритих, з

максимальним значенням 4,53 м3/дер. за утримання міжрядь під залуженням і

гербіцидним паром у пристовбурних смугах. За гербіцидного пару в

пристовбурних смугах об’єм крони на 0,13 і 0,57 м3/дер. вище показника дерев

на світловідбивній плівці чи агротканині.

Накриття насаджень протиградовою сіткою зумовлює на 7 % більшу

кількість листків порівняно з накритими, і, в порівнянні з чистим паром у

міжряддях, на 3 % більша на ділянках із залуженням (1,86 тис. шт). Порівняно

з гербіцидним паром у пристовбурних смугах, листків на 5 % більше за

утримання смуг під гербіцидним паром із світловідбивною плівкою,

розстеленою за місяць до збору врожаю (1,83 тис. шт), і на 9% більше на

замульчованих агротканиною ділянках.

Розділ 4. «Продуктивність насаджень яблуні під протиградовою

сіткою за різних систем утримання ґрунту».

Висвітлено результати застосування протиградової сітки в насадженнях
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яблуні сорту Джонаголд (клон Вілмута) на підщепі М9. Т337 за різних систем

утримання ґрунту в міжряддях та пристовбурних смугах та його вплив на

формування врожаю, масу плодів та врожайність насаджень.

Автором встановлено, що у середньому за роки досліджень у

насадженнях під протиградовою сіткою кількість кільчаток в 1,2 рази більше

кільчаток (69 шт/дер.), на 16 % - списиків (29) і на 11 % більше прутиків (32

шт/дер.), зокрема за утримання пристовбурних смуг під гербіцидним паром чи

агротканиною (для прутиків).

Інтенсивність цвітіння (кількість квіток, до 716 шт/дер.) від накриття

сіткою суттєво не змінюється. На ділянках з чистим паром у міжряддях квіток

у 1,2 рази більше, ніж на залуженні, і в 1,4 рази більше за гербіцидного пару в

пристовбурних смугах, порівняно з мульчуванням агротканиною чи

світловідбивною плівкою.

Кількість зав’язі на деревах без сітки в 1,1-1,3 рази перевищує результат

накритих (тенденція статистично не доведена) з максимальним показником

155 шт/дер. на ділянках із залуженням міжрядь й агротканиною в

пристовбурних смугах. За вистеляння пристовбурних смуг агротканиною

зав’язі у 1,5-1,7 рази більше, порівняно з гербіцидним паром чи гербіцидним

паром із світловідбивною плівкою в пристовбурних смугах..

Маса плоду на деревах під сіткою на 1,4 % менша; яблука дещо крупніші з

насаджень із замульчованими агротканиною чи світловідбивною плівкою

пристовбурними смугами (до 253 г).

Сумарний за три роки врожай - 67 т/га - на 4 % нижчий у насадженнях

під протиградовою сіткою (проти неукритих) і на 6 % вищий за залуження

міжрядь, без закономірної дії усіх досліджуваних чинників, зокрема способів

утримання пристовбурних смуг. Не виявлено закономірного впливу на

щорічну врожайність накриття протиградовою сіткою, способу утримання

міжрядь і пристовбурних смуг.
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Розділ 5. «Якість урожаю насаджень яблуні під протиградовою

сіткою за різних систем утримання ґрунту».

Автором наводяться результати експериментальних досліджень впливу

застосування протиградової сітки в насадженнях яблуні сорту Джонаголд

(клон Вілмута) на підщепі М9. Т337 за різних систем утримання ґрунту в

міжряддях та пристовбурних смугах та встановлено, що вихід товарних плодів

мало залежить від накриття сіткою (дія чинника до 1 %) і способу утримання

міжрядь: у насаджень під сіткою і за чистого пару в міжряддях показник на

2-3 % нижчий і на 6-14 % вищий за гербіцидного пару в пристовбурних

смугах.

Під протиградовою сіткою гальмується зміна основного забарвлення

яблук (показник відбивання на хвилі поглинання світла хлорофілом складає

44 %), що компенсується вистелянням пристовбурних смуг світловідбивною

плівкою за місяць до збирання врожаю. На вихід плодів із суцільним

покривним забарвленням суттєво впливає спосіб утримання пристовбурних

смуг (дія чинника 23 %), за невисокого впливу накриття протиградовою

сіткою чи способу утримання міжрядь (1-2 %). На вистелених

світловідбивною плівкою пристовбурних смугах більше плодів із 75-100%

покривним забарвленням, тоді як за гербіцидного пару чи білої агротканини

домінують яблука із забарвленою на 25-50 % шкіркою. У плодів з накритих

протиградовою сіткою насаджень на 3 % вища щільність м’якуша (7,5 кг/см2)

і на 4 % вища - за утримання пристовбурних смуг під гербіцидним паром.

Уміст сухих розчинних речовин (13,6 %) і титрованих кислот (до 0,9 %) не

залежить від накриття насаджень сіткою і способу утримання міжрядь чи

пристовбурних смуг.

Розділ 6. «Економічна ефективність вирощування під

Висвітлені результати застосування протиградової сітки в насадженнях

яблуні сорту Джонаголд (клон Вілмута) на підщепі М9. Т337 за різних систем

утримання ґрунту в міжряддях та пристовбурних смугах свідчать про те, що
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накриття насаджень яблуні протиградовою сіткою із залуженням міжрядь та

вистелянням пристовбурних смуг (за місяць до збирання врожаю)

світловідбивною плівкою забезпечує отримання прибутку 40303 грн/га за

рівня рентабельності 50 %.

Ідентичність змісту автореферату й основних положень дисертації.

Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертаційної

роботи. Дисертаційна робота відповідає вимогам п. 11 «Порядку присудження

наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового

співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від

24.07.2013 р. №567. Автореферат відображає основний зміст дисертації. Зміст

дисертації і автореферату ідентичні.

Висновки і рекомендації відображають суть дисертаційній роботи і

являються логічним її завершенням.

Загальні зауваження і побажання до дисертації.

За загальної позитивної оцінки представленої дисертаційної роботи,

хотілося б зробити окремі зауваження:

1. Потребує пояснення, чому дані по кількості квіток (табл. 4.3) і рівню

корисної зав’язі (табл. 4.7) представлені лише за два роки, тоді як кількість

зав’язі (табл. 4.5) - за три;

2. В роботі автора приведено дані виходу товарних плодів (таблиця 5.1),

але не зрозуміло, які товарні сорти враховували при визначенні показника;

3. Загальним зауваженням до роботи є те, що в ній присутні окремі

прикрі друкарські помилки і не зовсім чіткі формулювання. Робота надто

переповнена даними дисперсійного аналізу, навіть і не основних елементів

обліку, а також часто не завжди доречним визначенням окремої кореляційної

залежності;

4. На жаль, дисертаційна робота не проілюстрована фотографіями та

малюнками, що значно збіднює уяву про обсяг проведеної здобувачем роботи.

Загальний висновок. Не зважаючи на вказані зауваження, робота

заслуговує позитивної оцінки. Дисертація Терещенка М.М. на тему
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«Продуктивність яблуні під градозахисною сіткою за різних систем утримання

ґрунту в умовах Правобережного Лісостепу України» є закінченою

самостійною науковою працею, структура та зміст її розділів у повній мірі

висвітлюють проблему, на вирішення якої були спрямовані дослідження.

Дослідження виконано згідно з сучасними методиками дослідної справи, їх

достовірність доведена статистичними обрахунками. За результатами

досліджень здобувачем сформульовано наукові положення, зроблено

висновки, розроблені рекомендації виробництву

Експериментальний матеріал та висновки, наведені в авторефераті,

ідентичні з дисертаційною роботою.

У цілому дисертаційна робота Терещенка Макара Михайловича

«Продуктивність яблуні під градозахисною сіткою за різних систем утримання

ґрунту в умовах Правобережного Лісостепу України», відповідає вимогам

п. 11 Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання

старшого наукового співробітника, затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 24.07.2013 р. №567, а її автор Терещенка М.М.

заслуговує присудження наукового ступеня кандидата сільськогосподарських

наук за спеціальністю 06.01.07 - плодівництво.

Офіційний опонент- кандидат
сільськогосподарських наук,
доцент кафедри рослинництва
Поліського національного університету

Пелехатий В.М.
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